
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  V I G I L A N Z A  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. POLIZIA MUNICIPALE 

 

N.  242  REG. GEN. 
DEL 16/05/2024  
 

N. 17 DEL 16/05/2024 
REG. AREA VIGILANZA 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER FORNITURA DI 
BOLLETTARI PER QUIETANZE DI PAGAMENTO E BOLLETTARI 
PERSONALIZZATI PREAVVISI CDS" - MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO (art. 50 del d.lgs. 36/2023-) - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA -
CIG: B1428E15FF 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5 del 22/01/2024,  per l’espletamento d’incarico dirigenziale del UFF. POLIZIA 

MUNICIPALE 

RICHIAMATA la deliberazione della  con la quale veniva approvato il piano esecutivo di gestione; 

 

VISTO l’art. 184, del D.Lgs. 18.08.2000  n° 267; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO Il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

PREMESSO:  

che occorre provvedere, con urgenza, all’acquisto di bollettari di preavviso di accertamento di violazione ai 

sensi del Codice della Strada, atteso che lo scarso quantitativo ancora disponibile può arrecare disservizio 

nello svolgimento delle attività istituzionali;  

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;  

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 fine che con il contratto si intende perseguire è l’acquisto di bollettari di preavviso di accertamento 

di violazione ai sensi del Codice della Strada al fine di non arrecare disservizio nello svolgimento 

delle attività istituzionali;  

 la fornitura da affidare è finanziata mediante fondi di bilancio;  Importo del contratto e pari ad € 

599,40 oltre IVA di Legge;  

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 

in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  

APPURATO: che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 2 scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune 

può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip - Mepa 

né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 

dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

TENUTO CONTO che, con ns. prot. n. 7695 del 08/07/2023 è stato acquisito preventivo da parte della 

Ditta MyO s.p.a., con sede legale in Via Santarcangiolese, 6 - 47824 Poggio Torriana (RN),– P. IVA n° 

03222970406 per la fornitura della modulistica in oggetto specificata, per un importo pari a € 580,00 oltre 

IVA; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

RITENUTO di affidare alla ditta MyO s.p.a., con sede legale in Via Santarcangiolese, 6 - 47824 Poggio 

Torriana (RN),– P. IVA n° 03222970406 le attività in parola per un importo di euro 580,00 (+ IVA come per 

legge), per un totale complessivo di euro 731,27, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 

perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

CONSIDERATO che: il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; o infine, 

l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle 

dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;  

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite Numero Protocollo INAIL_42107992 Data 

richiesta 22/01/2024 Scadenza validità 21/05/2024;  

RITENUTO provvedere in merito assumendo il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  

DATO ATTO che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 

della prestazione da parte del Responsabile del servizio con le modalità di cui all’art. 3 della legge n. 

136/2010, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 

pubbliche;  

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa;  

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica;  

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 

sistema dei controlli 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta MyO s.p.a., con 

sede legale in Via Santarcangiolese, 6 – 47824 - Poggio Torriana (RN),– P. IVA n° 03222970406, per un 

importo pari a euro 707,60, Iva compresa, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza 

della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 

articolo;  

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a 

favore del creditore come sopra indicato: 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1267/99 Descrizione FORNITURA BOLLETTARI CDS E QUIETANZE DI 
PAGAMENTO 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  
Centro di costo  Compet. Econ. 2024 
SIOPE  CIG  B1428E15FF CUP 

Creditore 
Ditta MyO s.p.a., con sede legale in Via Santarcangiolese, 6 - 47824 Poggio Torriana 
(RN),– P. IVA n° 03222970406 

Causale FORNITURA BOLLETTARI CDS E QUIETANZE DI PAGAMENTO 

Modalità finan. Fondi di Bilancio – risorse proprie Finanz. da FPV no 

Imp./Pren. n.  Importo € 580,00 Frazionabile in 12 no 
 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1267/99 Descrizione SPESE VARIE D' UFFICIO SERVIZIO VIGILANZA 
Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  
Centro di costo  Compet. Econ. 2024 
SIOPE  CIG B1428E15FF CUP 

Creditore 
ERARIO STATO 

Causale FORNITURA BOLLETTARI CDS E QUIETANZE DI PAGAMENTO 

Modalità finan.  Finanz. da FPV no 

Imp./Pren. n.  Importo € 127,60 Frazionabile in 12 no 

 

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 

n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 

comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 

assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da 

parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis 

del d.lgs. n. 267/2000;  

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 

trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore 

di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ssmmii;  

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 

essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e ss.mm.ii. che il responsabile del 

procedimento è il Responsabile dell’Area Vigilanza; 

 

 

 

 

 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis D.Lgs n. 267/2000 la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis 

della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 

 

 
** 
 

 

 

 

 

 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis D.Lgs n. 267/2000 la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art. 6 bis 

della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190; 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6 

F.to: MELLINO VALENTINA 
 

 

 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOMELLINO 

VALENTINA 


